

Indland

Videnskab ud til folket

Dansk succes med at få kompliceret videnskab ud til hele befolkningen.

Af Jakob Rom Johansen

Danske videnskabscaféer er blandt 12 nominerede til EU's fornemme Descartespris for fremragende forskningskommunikation. Prisen er på 275.000 euro. Den bliver uddelt til fem finalister 7. marts i Bruxelles.

»Det er dejligt, at man får noget anerkendelse for det man laver, og en bekræftelse på, at andre kan bruge videnskabscaféerne til noget,« siger Gert Balling, der er idémanden bag videnskabscaféen i København, der begyndte i 2001.

Målet for videnskabscaféen er, at få kompliceret stof som eksempelvis kloning ned på jorden. Derfor får tre forskere med vidt forskellig baggrund kun otte minutter hver til et oplæg, hvorefter der diskuteres.

Publikum er med

»Dagsordenen tager udgangspunkt i spørgsmål fra publikum, og det har vist sig at fungere rigtig godt. Forskerne kommer også hjem med en masse, fordi de er sammen med en helt anden type mennesker, end de omgås til dagligt. Det betyder, at de får diskuteret deres fag med andre end kolleger,« siger Gert

Balling. Ifølge ham er publikum en blanding af alt fra studerende over forskere til ældre mennesker – alt efter hvilket emne der er på tapetet.

I Århus har der siden 2004 også været afviklet videnskabscafé jævnligt. Arrangementerne afholdes forskellige steder alt efter, hvilket tema, der er på programmet men Gert Balling håber, at flere tager ideen til sig.

»Andre er meget velkomne til også at starte op med videnskabscaféer. Nu skal mellem 400 og 600 gymnasieelever for eksempel lave 20 caféer med vores hjælp til Forskningens Døgn 27. april.« jaro@dato.dk

Videnskabscafé:

■ Danmark har to videnskabscaféer, som løbende holder caféaftener. Caféen i København startede i 2001 og i 2004 fulgte Århus trop.

■ Arrangementerne bliver holdt forskellige steder alt efter emnet. Se hvor, hvornår og hvilket tema på www.vcaf.dk.

■ I 2004 modtog videnskabscaféen danske videnskabsjournalisters Geniuspris for exceptionel god formidling af teknovidenskabelige emner. Denne pris danne grundlag for indstillingen til EU-prisen.